Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 99/2023-CEV/UECE
(07 de julho de 2023)

Dispõe sobre alteração nos Cronogramas de Eventos
do Processo de Certificação de Diretores das Escolas
Estaduais de Educação Profissional (EEEP) e do
Processo de Certificação de Gestores Escolares
(Escolas Regulares, Indígenas, Quilombolas, do Campo,
EFA, EEMTI e CEJA) da Rede Pública Estadual de Ensino
do Ceará e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, considerando que a CEV/UECE é a organizadora e executora do Processo de

Certificação de Diretores das Escolas Estaduais de Educação Profissional (EEEP)  e do Processo de Certificação

de Gestores Escolares (Escolas Regulares, Indígenas, Quilombolas, do Campo, EFA, EEMTI e CEJA) da Rede

Pública Estadual de Ensino do Ceará, regulamentado pelo Edital Nº 002/2023-GAB/SEDUC/CE e pelo Edital

Nº 001/2023-GAB/SEDUC/CE, publicados no DOE de 19/04/2023 e de 10/04/2023, respectivamente,

considerando o Comunicado Nº 69/2023-CEV/UECE, de 05/06/2023 e o Comunicado Nº 76/2023-CEV/UECE,

de 12/06/2023, que fizeram alterações nos cronogramas dos dois processos de Certificação, gerando a 2ª

Edição de tais cronogramas, considerando que a data da Prova Objetiva de Aferição de Conhecimentos do

Curso de Atualização em Gestão Escolar coincide com a data comemorativa do dia dos pais, considerando a

decisão conjunta da CEV/UECE e da SEDUC em adiar a data da referida prova, tornam público o que segue:

1. Ficam alterados os Cronogramas de Eventos dos dois Processos de Certificação, gerando a 3ª edição de
tais cronogramas.

1.1. Os novos cronogramas (3ª edição) estão disponibilizados no site da CEV/UECE, nas respectivas
páginas dos Processos de Certificação (www.cev.uece.br).

Fortaleza, 07 de julho de 2023

(assinado no original)

Luiz Eduardo Farias Bezerra
Presidente da CEV/UECE, em exercício

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br